
ANO IV – Nº e-DOM 916 – CAMARAGIBE, PE, 31 de outubro de 2024

RELAÇÃO DOS PROFESSORES CLASSIFICADOS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 31/10/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 1 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 1 de 8



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA
 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA 2023.2
 

 

RELAÇÃO DOS PROFESSORES CLASSIFICADOS

CLASSIFICADOS

  PROFESSOR I -  AMPLA CONCORRÊNCIA -   

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

144686 VANDA PEREIRA DA SILVA 301º

 

CLASSIFICADOS

  PROFESSOR I -  PCD -  AEE  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

140490 FRED FRANCISCO DE SANTANA 5º

 

Camaragibe/PE, 30 de Outubro de 2024.
 

 

 

MAURO JOSÉ DA  SILVA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO  DE CAMARAGIBE 
 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 311024101002

RELAÇÃO DOS PROFESSORES DESCLASSIFICADOS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 31/10/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 2 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 2 de 8



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS ADMINISTRAÇÃO E FINANÇA
 

 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA 2023.2
 

RELAÇÃO DOS PROFESSORES DESCLASSIFICADOS
 

DESCLASSIFICADOS

  PROFESSOR I -  AMPLA CONCORRÊNCIA    

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

141628 AMANDA FELIX DA SILVA 298º

147273 YASMIM CONCEICÃO DO NASCIMENTO SILVA 299º

146145 ANA CLAUDIA ALVES DA SILVA 300º

Motivo
Pelo não comparecimento ao local determinado para assinatura do contrato no prazo estabelecido, conforme capítulo 7 do item 8 
do edital. 

DESCLASSIFICADO

  PROFESSOR I -  AMPLA CONCORRÊNCIA  - AEE  

INSCRIÇÃO NOME Nº CLASSIFICAÇÃO

141536 MÔNICA DIAS DA SILVA 56º

Motivo
Compareceu ao local, contudo não tem disponibilidade. 

 

Camaragibe/PE, 30 de Outubro de 2024.
 

 

MAURO JOSÉ DA SILVA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMARAGIBE 
Publicado por: Gustavo Matos

Código Identificador: 311024101112

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO [CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 228/2024]
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 31/10/2024

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 3 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 3 de 8



Primeiro Termo de Apostilamento [Contrato Administrativo Nº. 228/2024]

Resumo: Trata-se de Termo de Apostilamento que tem como objeto ERRATA – ERRO MATERIAL – 

Número do CPF.
 

O MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE/PE, ESTADO DE PERNAMBUCO, através da Secretaria Municipal 

de Educação, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Poder e Dever de Corrigir erros materiais, 

retifica o erro digitação na numeração do CPF ao Contrato nº. 228/2024.
 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

presente instrumento contratual tem por objetivo a modificação unilateral do preâmbulo do Contrato n°. 

228/2024/SECED, visando a alteração do CPF do CONTRATADO. Onde se lê: "CPF/MF n°. 005.207.374-

34*, Leia-se "CPF/MF n°. 005.297.374-34".
 

2.0.    CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas, permanecendo válidas e 

inalteradas as não expressamente modificadas por este instrumento.
 

Camaragibe/PE, 31 de outubro de 2024.
 

 

Mauro José da Silva

Secretário Municipal de Educação  
Publicado por: Gustavo Matos

Código Identificador: 311024040312

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 213/2021.
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO- 31/10/2024

Camaragibe-PE, 31 de outubro de 2024

 

 

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 213/2021.

 

Partes: Prefeitura Municipal de Camaragibe / Secretaria Municipal de Educação, CNPJ 08.260.663./0001-57 / JACIANE FREIRE

DE ASSIS COSTA, CPF: 800.875.314-53. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:  Constitui objeto deste termo a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses,

correspondente ao período de 02/10/2024 a 01/10/2025, do contrato em epígrafe, cujo objeto é a locação do imóvel destinado ao

atendimento das finalidades precípuas da Administração Pública, cujas necessidades de instalação e localização condicionam a

sua escolha, objetivando o efetivo funcionamento do Anexo do CMEI JUDITH MARIA BRASIL DA ROCHA, Vinculadas à

Secretaria de Educação, conforme valores e quantitativos previstos abaixo: 

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 4 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 4 de 8



Parágrafo Único: O valor mensal do referido Termo Aditivo será de R$ 3.797,00 (três mil e setecentos e noventa e sete reais),

perfazendo o total de R$ 45.564,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos e sessenta e quatro reais).

 

CLÁUSULA SEGUNDA  DO VALOR: Em razão deste Termo Aditivo, o LOCATÁRIO continuará a pagar ao LOCADOR o valor

mensal do aluguel de R$ 3.797,00 (rês mil e setecentos e noventa e sete reais), perfazendo o valor total de R$ 45.564,00

(quarenta e cinco mil e quinhentos e sessenta e quatro reais).

 

3.1. CLÁUSULA TERCEIRA  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.: Os recursos necessários ao atendimento das despesas

decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta da seguinte dotação orçamentária.:

               Órgão: 20 

                Unidade: 24 

                Projeto Atividade: 2.004 

               Elemento de Despesa: 3390.36.00  Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Física 

               Fonte: 0.02.00 

               Subfunção: 122 

               Programa: 1002

      

DATA DE ASSINATURA: Camaragibe/PE, 01 de OUTUBRO de 2024, Mauro Jose da Silva, Secretário Municipal Educação e

JACIANE FREIRE DE ASSIS COSTA. 

 

 

 

Atenciosamente,

 

 

Mauro Jose da Silva

Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 311024040525

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 224/2022, FIRMADO EM 26 DE OUTUBRO DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 31/10/2024

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº 224/2022, FIRMADO EM 26 
DE OUTUBRO DE 2024

 

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação

Base Legal: Lei nº 8.666/93
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 5 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 5 de 8



Processo de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 046/2022

Contratantes: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE

SR. LUIZ FLORENCIO DE OLIVEIRA
 

Objeto:
 

Constitui objeto do presente Segundo Termo Aditivo a renovação do Contrato nº 224/2022, visando dar 

continuidade a locação de imóvel destinado a finalidades precípuas da Administração Pública, cujas 

necessidades, instalações e localização condicionam a sua escolha, objetivando o funcionamento da Unidade 

Básica de Saúde – UBS Burrione, localizada na Rua Pilar, nº 68, Timbi, Camaragibe-PE, CEP 54768-360. 

Integram este aditivo o Parecer Técnico nº 052/2024 e demais documentos correlatos, bem como a aplicação 

do reajuste prevista na cláusula sexta do Contrato nº 224/2022, sendo aceito pela parte o valor de R$  

2.157,07 (dois mil, cento e cinquenta e sete reais e sete centavos) mensais, conforme valor de marcado 

apurado no parecer técnico, que é igual ao IGPM anual de 4,2594 %, mas inferior a avaliação da Comissão 

de Imóveis desta Prefeitura, conforme justificativa da área técnica de 27 de setembro de 2024.
 

 

Preço Global/Preço Aditado ou Suprimento:  R$ 25.884,84
 

Prazo: 26/10/2024 a 26/10/2025

Dotação Orçamentária: 
 

Projeto/Atividade: 3014.10.301.1117.2475
Elemento de despesa: 3.3.90.36 – Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de Recursos: 0.51
 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 311024122541

PORTARIA Nº 208 DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
SECRETARIA DE SAÚDE- 31/10/2024

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 

PORTARIA Nº 208 DE 29 DE OUTUBRO DE 2024
 

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO

E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO –
 

O(A) Secretário(a) de Saúde SRA. MARIA FRANCISCA SANTOS DE CARVALHO, nomeada pela Portaria nº 146, de 

12 de Março de 2024, no uso de suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:
 

Art. 1º -  Designar o(a) servidor(a) Gestora do Contrato a SRA. ROBERTA GOMES MENEZES DE LIMA, CPF/MF n° 

773.762.54-68, matrícula nº 4.0102412.2, como Fiscal Administrativo Titular do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 224/2022

, o(a) servidor(a) SR. AGUINALDO SOARES DO NASCIMENTO, CPF nº 068.934.314-06, como Fiscal Administrativo Titular

, sendo este oriundo do processo administrativo nº 097/2022, celebrado entre o Município de Camaragibe e o SR. LUIZ 

FLORENCIO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 266.396.534-00.

 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 6 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 6 de 8



Parágrafo único. O mencionado constitui objeto do Contrato de locação de imóvel destinado à instalação da Unidade Básica de 

Saúde –  UBS  Burrione, localizada na Rua Pilar, nº 68, Timbi, Camaragibe-PE, CEP 54768-360.

 

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) SRA. ANA CAROLINA DE ANDRADE FRAGOSO, matrícula nº 8.0105770.1 e CPF nº 

066.895.284-99, como Fiscal Administrativo Suplente, como Fiscal Administrativo Suplente do contrato descrito no artigo 

anterior, devendo atuar sempre nos impedimentos legais e eventuais do titular, nos termos do art. 10, da Orientação Técnica CGM 

nº 003/2019.

 

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios das Secretarias de 

Administração e de Finanças, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

 

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados 

servidores atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

 

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes 

atribuem, utilizando-se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica 

CGM nº 003/2019.

 

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de 

fiscal, a exemplo da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 

e 23, da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

 

Art. 6º - Esta Portaria RETROAGE SEUS EFEITOS AO DIA 26 DE OUTUBRO DE 2024, e terá vigência até o vencimento do 

contrato e de sua garantia quando houver.

 

 

Camaragibe, 29 de outubro de 2024.

 

 

 

    Maria Francisca Santos de Carvalho

          Secretária de Saúde  
 

 

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 311024122655

EXTRATO DE DISTRAO DE CONTRATO DE CONCESSÃO PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE PÚBLICO 

COLETIVO 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA- 31/10/2024

 ___________________________________________________________________

EXTRATO DE DISTRAO DE CONTRATO DE CONCESSÃO PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE 
TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO DE PASSAGEIROS EM LINHAS REGULARES NO MUNICÍPIO DE 

CAMARAGIBE 

___________________________________________________________________

O secretário de Segurança Pública de Camaragibe no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 

interessados, a formalização de assinatura do Distrato de Contrato de Concessão para Execução do Serviço de Transporte Público 

Coletivo de Passageiros em Linhas Regulares no Município de Camaragibe, que entre si fizeram o Município de Camaragibe e, a 

Cooper Une - Cooperativa da União dos Profissionais do Ramo de Transporte Coletivo de Passageiros, Similares e de Serviço do 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 7 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 7 de 8



Estado de Pernambuco.  

Data da Assinatura: 23 de setembro de 2024.

Camaragibe-PE, 23 de setembro de 2024

Marcílio Rossini da Silva

Secretário de Segurança Pública

Matrícula  nº 4.0102735.2

Publicado por: Gustavo Matos
Código Identificador: 311024120457

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 8 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO IV – Nº e-DOM:916  – CAMARAGIBE, PE,  31/10/2024 Pagina: 8 de 8


